Camara Municipal

COMISSAO DE JUSTICA E REDAGAO

Projeto de Lei n° 88/2025 — Do Executivo — Concede Auxilio provido de
recursos do Fundo Municipal dos Direitos da Crianga e do Adolescente - FMDCA
a Organizacado da Sociedade Civil Lar do Pequeno Vicente e abre credito

adicional suplementar.

Em atengdo ao referido documento, por ser legal e constitucional, somos de
parecer favoravel a apreciagédo do Projeto de Lei do Executivo n® 88/2025 pelo

Plenario.

PARECER PELA LEGALIDADE

Plenario Dr. Durval Nicolau, 13 de agosto de 2025.
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Camara Municipal

COMISSAO DE EDUCACAO E
ASSISTENCIA SOCIAL

Projeto de Lei n? 88/2025 - Do Executivo — Concede Auxilio provido de

recursos do Fundo Municipal dos Direitos da Crianga e do Adolescente -
FMDCA a Organizacdo da Sociedade Civil Lar do Pequeno Vicente e abre

crédito adicional suplementar.

Em atencdo ao referido documento, somos de parecer favoravel a

apreciacdo do Projeto de Lei do Executivo n? 88/2025 pelo Plenario.

PARECER FAVORAVEL

Plendrio Dr. Durval Nicolau, 13 de agosto de 2025.
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Camara Municipal

Projeto de Lei n° 88/2025 — Do Executivo — Concede Auxilio provido de recursos

do Fundo Municipal dos Direitos da Criangca e do Adolescente - FMDCA a
Organizagao da Sociedade Civil Lar do Pequeno Vicente e abre crédito adicional

suplementar.

Em ateng&o ao referido documento, somos de parecer favoravel a apreciagao do

Projeto de Lei do Executivo n°® 88/2025 pelo Plenario.

PARECER FAVORAVEL.

Plenario Dr. Durval Nicolau, 13 de agosto de 2025.
_LUIZ PARAKI

NEI DA FARMACIA

\ RUI NOVA ONDA_

N



Municipio de Sao foma da Boa Vista
Gabinete do Prefeito
Secretaria Geral

OFICIO N° 1.079/2025/GAB/SG PROJETO D LEI W

/L S

Sdo Jodo da Boa Vista, 05 de agosto de 2025.
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Exmo. Sr. Vereador W4

LUIS CARLOS DOMICIANO S0 M- HSCUSL D

Presidente da Camara Municipal

NESTA. i -

Assunto: Projeto de Lei . LO A L 2 Q
ARV Y

. oy ~ P
Senhor Presidente P A <
S : \ I RO g
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Estamos encaminhando a Vossa Exceléncia, para apreciagdo dos Senho-
res Vereadores, o incluso Projeto de Lei, que concede Auxilio provido de recursos do
Fundo Municipal dos Direitos da Crianga e do Adolescente — FMDCA a Organizagdo
da Sociedade Civil Lar do Pequeno Vicente e abre crédito adicional suplementar.

Renovamos os protestos de estima e consideragao.
COMISSOE:
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N
Municipio de Sao Joao da Boa Vista
Gabinete do Prefeito
Secretaria Geral
PROJETO DE LEI 1" )% /20009
“Concede Auxilio provido de recursos do Fundo

Municipal dos Direitos da Crian¢a e do Adolescente —
FMDCA a Organizagdo da Sociedade Civil Lar do
Pequeno Vicente e abre crédito adicional suplementar.”

Art. 1° - Fica o Executivo Municipal autorizado a:

I - conceder neste exercicio de 2025, sob a forma de Auxilio a importan-
cia de R$ 45.209,75 (quarenta e cinco mil, duzentos e nove reais e setenta e cinco cen-
tavos) providos de recursos do Fundo Municipal dos Direitos da Crianga e do Adoles-
cente — FMDCA a Organizagdo da Sociedade Civil sem fins lucrativos, Lar do Peque-
no Vicente, com a finalidade do desenvolvimento do projeto “Reformulando Sonhos”,
conforme Resolugdo n°® 140, de 13 de abril de 2023, do Conselho Municipal dos Direi-
tos da Crianga e do Adolescente — CMDCA.

I1 - abrir crédito adicional suplementar no valor de R$ 45.209,75 (qua-
renta e cinco mil, duzentos e nove reais e setenta e cinco centavos) para prover despe-
sas decorrentes desta lei, com a seguinte classificag@o técnica:

01 — PODER EXECUTIVO )
01.11.00 - DEPARTAMENTO DE ASSISTENCIA SOCIAL
01.11.04 - FMDCA

CLASSIFICACAO PROGRAMAT}CA
08.243.0014.2524 - MANUTENCAO DO FMDCA

CLASSIFICACAO ECONOMICA
4.4.50.42 — AUXILIO

Art. 2° - O crédito aberto pelo artigo anterior serd coberto por superavit
financeiro, proveniente de recursos oriundos do Fundo Municipal dos Direitos da Cri-
anc¢a e do Adolescente — FMDCA, verificado no balango de 31/12/2024.

Art. 3° - A Organizacdo da Sociedade Civil sem fins lucrativos, Lar do
Pequeno Vicente, inscrita no CNPJ 02.317.467/0001-95, com sede a Rua Antdnio
Alexandre Neder — Jardim Nova Republica IV, neste municipio, declarada Utilidade
Publica, tem como finalidade: (I) promover ag¢des, atividades e desenvolver progra-
mas de carater assistencial, educativo, social, cultural, recreativo, de lazer e de inicia-
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Municipio de Sao Joao da Boa Vista
Gabinete do Prefeito
Secretaria Geral

¢do profissional visando a conquista gradual de autonomia e plena cidadania da crian-
¢a e do adolescente em situagdo e vulnerabilidade social bem como de suas respecti-
vas familias; (II) promover entrosamento entre os programas que vierem a ser estabe-
lecidos pelos governos municipal, estadual e federal e/ou entidades privadas no cam-
po da promogdo e assisténcia social com os programas, atividades e agdes do “Lar do
Pequeno Vicente™; (II1) promover, sempre que conveniente € necessario, contatos e
parcerias com quaisquer instituigdes publicas e privadas, nacionais e internacionais,
que possam contribuir para o alcance de seus objetivos a fim de prestar servigos gra-
tuitos de atendimento a crianga, ao adolescente e respectivas familias em situagdo de
vulnerabilidade social; (IV) promover orientagdo e encaminhamento dos usuarios aos
servigos de politicas publicas e beneficios socioassistenciais na comunidade onde es-
tdo inseridos; (V) assegurar espagos para encontros a fim de promover a convivéncia
familiar e comunitaria.

Art. 4° — O Auxilio que trata esta lei sera repassado por meio de parceria
firmada por periodo de 12 (doze) meses, podendo ser prorrogével por igual periodo,
através do instrumento juridico “Termo de Fomento”, baseado na inexigibilidade do
chamamento publico nos termos do Art. 31 inciso II, da Lei n® 13.019/2014.

Art. 5° - Fica a OSC Lar do Pequeno Vicente obrigada a efetuar a presta-
¢do de contas dos recursos recebidos no exercicio de 2025, nos termos das legislagoes
vigentes, em conformidade com a Instru¢do n°. 01/2024 do Tribunal de Contas do Es-
tado de Sdo Paulo e o Decreto Municipal n°® 6.659/2020 e suas alteragdes.

Art. 6° - A parceria firmada por esta lei obedece as normativas da Lel
Federal n° 13.019/2014 e as regulamentag¢des do Decreto Municipal n® 6.659/2020.

Art. 7° - Esta lei entra em vigor na data de sua publicagdo, revogadas as
disposi¢des em contrario.

Prefeitura Municipal de Sdo Jodo da Boa Vista, aos quatro dias do més
de agosto de dois mil e vinte e cinco (04.08.2025).

VANDERLEI BORG\E,\s DE CARVALHO
Prefeito M‘u?icipal
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Gabinete do Prefeito
Secretaria Geral

JUSTIFICATIVA:

Trata-se de solicitagdo para formalizagdo do Termo de Fomento entre a
Prefeitura do Municipio de Sdo Jodo da Boa Vista - SP, por meio do Departamento de
Assisténcia Social - DAS, e a Organizagdes da Sociedade Civil, Lar do Pequeno Vi-
cente, através de Auxilio provido de recursos financeiros do Fundo Municipal dos
Direitos da Crianga e do Adolescente — FMDCA, para execugdo do Projeto “Reformu-
lando Sonhos” com o prazo de 12 (doze) meses.

Ocorre que, a OSC Lar do Pequeno Vicente foi beneficiada com recursos
financeiros referente a destina¢des de incentivo fiscais dedutiveis do Imposto de Ren-
da em 2021 através do Fundo Municipal dos Direitos da Crianga e do Adolescente —
FMDCA, totalizando um valor de R$ 150.000,00 (cento e cinquenta mil reais), consi-
derando que 20% do valor depositado permanece ao Fundo Municipal dos Direitos da
Crian¢a e Adolescente FMDCA e também que parte do valor total da doagdo sera des-
tinado para formalizagdo de outra parceria ja aprovada pelo CMDCA Projeto “Pro-
movendo Acesso” no valor de R$ 70.853,00 (setenta mil, oitocentos e cinquenta e trés
reais), assim, sera direcionado a OSC Lar do Pequeno Vicente o valor de R$
45.209,75 (quarenta e cinco mil, duzentos e nove reais e setenta e cinco centavos).

O projeto foi aprovado pelo Conselho Municipal dos Direitos da Crianga
e do Adolescente — CMDCA através da Resolugdo n° 140, de 13 de abril de 2023.

A formalizagdo desta parceria se dé4 através de Auxilio, que serd aprova-
da por meio de lei especifica da administragdo publica, visando o custeio do projeto
“Reformulando Sonhos™ voltado a promogdo, prote¢do e defesa dos direitos das cri-
angas ¢ adolescentes conforme EIXO 1 — Garantia dos Direitos e Politicas Publicas
Integradas e de Inclusdo Social e suas diretrizes, tendo como base a diretriz — 6.1.11.
Viabilizar o acesso ao Servi¢os de Convivéncia e Fortalecimento de Vinculos.

Considerando que as parcerias com as Organizag¢des da Sociedade Civil
sdo regulamentadas através da Lei Federal n° 13.019/2014 e do Decreto Municipal n°
6.659/2020, esta parceria sera firmada através de um Termo de Fomento, com dispen-
sa de chamamento publico, baseado na inexigibilidade do chamamento publico nos
dispostos do Art. 31 da Lei 13.019/2014, que declara o seguinte: “Serd considerado
inexigivel o chamamento publico na hipotese de inviabilidade de competigdo entre as
organiza¢des da sociedade civil, em razdo da natureza singular do objeto da parceria
ou se as metas somente puderem ser atingidas por uma entidade especifica, especial-
mente quando: (...) I - a parceria decorrer de transferéncia para organizagao da socie-
dade civil que esteja autorizada em lei na qual seja identificada expressamente a enti-
dade beneficiaria, inclusive quando se tratar da subvengdo prevista no inciso I do §3°
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Municipio de Sao Joao da Boa Vista
Gabinete do Prefeito
Secretaria Geral
do Art. 12 da Lei n® 4.320, de 17 de margo de 1964, observado o disposto no Art. 26
da Lei Complementar n® 101, de 4 de maio de 2000.”

Conforme exigéncia da Lei Federal 13.019/14 e do Decreto Municipal
6.659/2020, o Monitoramento e a Avaliagdo dessa parceria serdo realizados através do
Departamento de Assisténcia Social pelo Setor de Gerenciamento de Parcerias com o
Terceiro Setor, juntamente com o Conselho Municipal dos Direitos da Crianga e do
Adolescente — CMDCA pelas Comissdes de Sele¢cdo de Projetos e Fiscalizagdo e de
Monitoramento e Avaliagdo.

Afirma-se ainda, que o objeto proposto nesta parceria a ser formalizada
ndo se confunde com o objeto e despesas consideradas integrantes da composi¢io
de custo do Termo de Colaboragdo n° 006/2020 vigente, firmado entre a Prefeitura e
a OSC Lar do Pequeno Vicente.

Diante disto, solicitamos o apoio dos nobres vereadores para a aprovacao
deste projeto de lei.

Prefeitura Municipal de Sdo Jodo da Boa Vista, aos quatro dias do més
de agosto de dois mil e vinte e cinco (04.08.2025).

\

VANDERLEI BOR ES DE CARVALHO
Prefeito Municipal

y 3

Rua Marechal Deodoro,366, Centro (19) 3634-1000 CEP 13870-223
WWW.$20j020.Sp.gov.br secretaria(@saojoao.sp.gov.br 5



